PROJETO DE LEI Nº CM-116/2015

Denomina “Luís  Carlos  Tavares” a rua Um localizada
nos trechos compreendidos entre a rua João de Oliveira e
Avenida  Belo  Horizonte  localizada,  no   bairro  Icaraí,
neste Município.

O Povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na
qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º –  Fica  denominada  “Luís  Carlos  Tavares”  a  rua  Um  localizada  nos  trechos
compreendidos entre a rua João de Oliveira e Avenida Belo Horizonte, localizada no bairro Icaraí.

Art. 2º – A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local,
bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, Companhia
de Saneamento de minas Gerais – COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG, OI
e Cartórios de registros de Imóveis.

Art. 3º – A Justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se publica.

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 01 de dezembro de 2015.

Careca da Água Mineral
Vereador Vice Presidente da Câmara Municipal

JUSTIFICATIVA

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Luís Carlos Tavares, “o Primo”, nasceu na cidade de Curvelo, Centro Oeste de Minas Gerais, no dia
08 de novembro de 1956, filho de Leovegildo Tavares e Efigênia dos Santos Tavares. Em 1959 veio
com  a  família  para  Divinópolis,  mais  precisamente  no  Horto  Florestal  ”POFOM”  do  bairro
Gafanhoto, onde seu pai era  Encarregado Geral. Era o 5º filho dentre 10 irmãos, sendo seus irmãos:
Antônio Carlos, Léo Filho, Maurilio, Paulo César, Vicente, Mª Lourdes, Mª Luiza, Mª Lúcia e Ana
Maria.

Desde a tenra idade, aprendeu com seus pais a cultivar os bons hábitos e respeito ao ser humano.
Precisamente de seu pai que era Agente Florestal do IBDF (Atual IBAMA), aprendeu o respeito ao
Meio Ambiente e, na sua juventude, Luiz Carlos aprendeu o ofício do cultivo de sementeiras e
replantio de árvores para reflorestamento e arborização urbana.
Comerciante de 1974, a frente do Bar Tavares, o Bar do primo. Devido ao seu espírito de liderança ,
popularidade e facilidade de entrosamento, tornou-se líder comunitário através da Associação de
Moradores. Foi Presidente das Associações de Moradores dos bairros São Caetano e Icaraí. Lutou
muito por melhorias nas áreas de saúde, educação, saneamento básico, transporte coletivo, lazer ,
habitação, na Região Nordeste. Lutou por melhorias para os bairros Icaraí, São Caetano, Eldorado,
Candidés, Jovelino Rabelo, Primavera, Del Rey. Foi colaborador no Conselho de Associação de
Moradores (SUDESO, SUDECOM)  e  Membro ativo da FAMBACORD.

Foi ativista em favor dos Movimentos de Preservação do Meio Ambiente. Grande incentivador do
esporte e lazer, promoveu vários campeonatos de damas, truco, douradinha em vários bairros da
cidade. Foi monitor de xadrez e damas de crianças e adolescentes em projetos municipais.

Foi  co-fundador do Clube de Damas (C.D.I)  e  Truco (C.O.R.T.E),  iniciados no bairro  Icaraí  e
Gafanhoto. Promoveu vários torneios municipais e intermunicipais, e devido sua atuação, foi eleito
Presidente da Federação de Damistas  de Minas Gerais,  tendo assim a oportunidade de realizar
torneios em diversos estados ( Torneio Open, Interestaduais, dentre outros).

Co-fundador do PSDB, Monitor junto ao Centro de Ofícios  dos bairros Bom Pastor  e  Antônio
Fonseca, ensinando aos adolescentes a dinâmica do jogo de damas e xadrez. Auxiliar de Seviços no
Projeto AABB Comunidade. Era Solteiro e residiu no Bairro Estância Gafanhoto até seu último dia
de vida em 24 de Agosto de 2009.

Divinópolis, 01 de dezembro de 2015.

    Careca da Água Mineral
    Vereador Vice Presidente da Câmara Municipal

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br